
 
Seite 1 

 

Tarifeinigung zwischen HELIOS und Marburger Bund 
zum TV-Ärzte Entgelt HELIOS und TV-Ärzte HELIOS 

vom 10. Februar 2015 
 

 
Nachfolgend sind die wichtigsten Punkte der Tarifeinigung mit Helios vom 10. Februar 2015 zusammengestellt. 
 
1) Erhöhung der Entgelte 

 
Die Grundentgelte  werden  

 mit Wirkung zum 1. Januar 2015 um 2,3 Prozent erhöht: 

Laufzeit: 01.01.2015 - 31.12.2015 

EG-Tabelle Ärzte Berufsjahre 

Arztgruppe 1. Jahr 2. Jahr 3. Jahr 4. Jahr 5. Jahr 6. Jahr 7. Jahr 8. Jahr 9. Jahr 10. Jahr 11. Jahr 12. Jahr 13. Jahr 14. Jahr 15. Jahr 16. Jahr 

Arzt 4.301,08 4.410,94 4.576,77 4.907,37 5.072,14 5.292,90 5.292,90 5.292,90 5.292,90 5.292,90 5.292,90 5.292,90 5.292,90 5.292,90 5.292,90 5.292,90 

Facharzt 5.547,05 5.601,97 5.711,81 6.010,11 6.174,87 6.285,79 6.506,56 6.782,24 6.837,16 6.892,08 7.001,92 7.057,91 7.057,91 7.057,91 7.057,91 7.057,91 

Oberarzt 7.079,46 7.079,46 7.123,61 AT                         

Leitender Oberarzt 8.215,57 AT                             

 
 

bzw.  

Laufzeit: 01.01.2015 - 31.12.2015 
Allgemeine Entgelttabelle  
Diplom-Psychologen / Psychologi-
sche Psychotherapeuten  
Damp Akut 

Berufsjahre 

Berufsgruppe 1. Jahr 2. Jahr 3. Jahr 4. Jahr 5. Jahr 6. Jahr 7. Jahr 8. Jahr 9. Jahr 10. Jahr 11. Jahr 12. Jahr 13. Jahr 14. Jahr 15. Jahr 16. Jahr 

EG1  
(Diplom-Psychologe) 3.857,41 4.070,64 4.231,09 4.499,24 4.821,23 4.821,23 4.821,23 4.821,23 4.821,23 4.821,23 4.821,23 4.821,23 4.821,23 4.821,23 4.821,23 4.821,23 

EG2  
(Psychologischer Psychotherapeut) 5.088,29 5.088,29 5.088,29 5.516,90 5.516,90 5.516,90 5.891,65 5.891,65 5.891,65 6.118,87 6.118,87 6.118,87 6.276,11 6.276,11 6.276,11 6.276,11 
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 und mit Wirkung zum 1. Januar 2016 um weitere 2,6 Prozent erhöht: 
 
Laufzeit: 01.01.2016 - 31.12.2016 

EG-Tabelle Ärzte Berufsjahre 

Arztgruppe 1. Jahr 2. Jahr 3. Jahr 4. Jahr 5. Jahr 6. Jahr 7. Jahr 8. Jahr 9. Jahr 10. Jahr 11. Jahr 12. Jahr 13. Jahr 14. Jahr 15. Jahr 16. Jahr 

Arzt 4.412,91 4.525,62 4.695,77 5.034,96 5.204,02 5.430,52 5.430,52 5.430,52 5.430,52 5.430,52 5.430,52 5.430,52 5.430,52 5.430,52 5.430,52 5.430,52 

Facharzt 5.691,27 5.747,62 5.860,32 6.166,37 6.335,42 6.449,22 6.675,73 6.958,58 7.014,93 7.071,27 7.183,97 7.241,42 7.241,42 7.241,42 7.241,42 7.241,42 

Oberarzt 7.263,53 7.263,53 7.308,82 AT                         

Leitender Oberarzt 8.429,17 AT                             

 
 

bzw. 

Laufzeit: 01.01.2016 - 31.12.2016 
Allgemeine Entgelttabelle  
Diplom-Psychologen / Psychologi-
sche Psychotherapeuten  
Damp Akut 

Berufsjahre 

Berufsgruppe 1. Jahr 2. Jahr 3. Jahr 4. Jahr 5. Jahr 6. Jahr 7. Jahr 8. Jahr 9. Jahr 10. Jahr 11. Jahr 12. Jahr 13. Jahr 14. Jahr 15. Jahr 16. Jahr 

EG1  
(Diplom-Psychologe) 3.957,70 4.176,48 4.341,10 4.616,22 4.946,58 4.946,58 4.946,58 4.946,58 4.946,58 4.946,58 4.946,58 4.946,58 4.946,58 4.946,58 4.946,58 4.946,58 

EG2  
(Psychologischer Psychotherapeut) 5.220,59 5.220,59 5.220,59 5.660,34 5.660,34 5.660,34 6.044,83 6.044,83 6.044,83 6.277,96 6.277,96 6.277,96 6.439,29 6.439,29 6.439,29 6.439,29 
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2) Regelungen zu Stundenentgelten 

 
a) Stundenentgelte für Sonn-/Vorfeiertags- und Feiertagsarbeit sowie für Rufbereitschaftsdienste 
 

Die in der Anlage 2A zum TV-Ärzte HELIOS (dort in der Spalte „Stundenentgelt Arzt“) geregelten 
Stundenentgelte beziehen sich ab dem 01.01.2015 ausschließlich auf Sonn-/Vorfeiertag- und Feier-
tagsarbeit sowie auf Zeiten des Rufbereitschaftsdienstes.  

 
Ab dem 01.01.2015 gelten folgende Werte: Ab dem 01.01.2016 gelten folgende Werte: 

Arzt 26,93 EUR Arzt 27,63 EUR 
Facharzt 31,22 EUR Facharzt 32,03 EUR 
Facharzt (ab 7. Jahr) 34,45 EUR Facharzt (ab 7. Jahr) 35,35 EUR 
Oberarzt 38,77 EUR Oberarzt 39,78 EUR 
Ltd. Oberarzt 43,08 EUR Ltd. Oberarzt 44,20 EUR 
 
 

b) Stundenentgelt für Bereitschaftsdienst 
 

Ab dem 01.01.2015 wird ein separates Stundenentgelt für Zeiten des Bereitschaftsdienstes einge-
führt. Die allgemeine Entgelttabelle (Anlage 2A zum TV-Ärzte HELIOS) wird unter dem Oberbegriff 
„Stundenentgelt Arzt“ um eine Spalte „Stundenentgelte Bereitschaftsdienst“ ergänzt.  

 
Für das Jahr 2015 gelten folgende Werte: 

 
01.01.2015 bis 31.03.2015: 01.04.2015 bis 31.12.2015: 

Arzt 26,32 EUR Arzt 27,50 EUR 
  Arzt (ab 5. Jahr) 28,50 EUR 
Facharzt 30,52 EUR Facharzt 32,50 EUR  
Facharzt (ab 7. Jahr) 33,68 EUR Facharzt (ab 7. Jahr) 35,00 EUR 
Oberarzt 37,90 EUR Oberarzt 40,00 EUR 
Ltd. Oberarzt 42,11 EUR Ltd. Oberarzt 43,50 EUR 

 
 
Ab dem 01.01.2016 gelten folgende Werte: 

Arzt 28,22 EUR 
Arzt (ab 5. Jahr) 29,24 EUR 
Facharzt 33,35 EUR 
Facharzt (ab 7. Jahr) 35,91 EUR 
Oberarzt 41,04 EUR 
Ltd. Oberarzt 44,63 EUR 

 
 

3) Neuregelung Erholungsurlaub gemäß § 26 TV-Ärzte HELIOS 
 
Ab dem 01.01.2016 beträgt der Anspruch auf Erholungsurlaub bei Verteilung der wöchentlichen 
Arbeitszeit auf fünf Tage in der Kalenderwoche 30 Tage pro Kalenderjahr. 
 
Im Jahr 2015 beträgt der Urlaubsanspruch in jedem Kalenderjahr (bei Verteilung der wöchentlichen 
Arbeitszeit auf fünf Tage in der Kalenderwoche) 29 Arbeitstage und ab dem 7. Jahr ärztlicher Tätig-
keit 30 Arbeitstage. Maßgeblich für die höhere Urlaubsdauer ist dabei das Kalenderjahr, in dem das 
7. Jahr ärztlicher Tätigkeit beginnt. 

 
  
4) Laufzeit 
 

Die Tarifeinigung hat eine Laufzeit bis zum 31. Dezember 2016. 


